
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 113Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 3.251/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
21627/2020, em 23/10/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 
7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Santarém, durante o afastamento da titular, 
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, no período de 26 a 29/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de novembro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 602518

AVISO N° 20/2020-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 15ª Sessão Ordinária do Con-
selho Superior será híbrida (on-line e presencial), realizar-se-á no dia 25 
de novembro de 2020, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Pro-
curador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a 
seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação do quadro geral de antiguidade dos Membros do Ministério 
Público do Estado do Pará.
2.Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 4º PJ de 
Família de Belém, pelo critério de antiguidade, edital nº 66/2020, processo 
nº 76/2020/CSMP-MPPA.
2.2. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ Crimi-
nal de Altamira, pelo critério de antiguidade, edital nº 74/2020, processo 
nº 84/2020/CSMP-MPPA.
2.3. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Oei-
ras do Pará, pelo critério de antiguidade, edital nº 75/2020, processo nº 
85/2020/CSMP-MPPA.
3.Julgamento de Processo:
3.1. Processo de Relatoria da Conselheira Maria CÉLIA FILOCREÃO GON-
ÇALVES:
3.1.1. Processo nº 000090-057/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): AMEAPA
Origem: PJ de Bagre
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela Associação Mista 
de Extrativistas, Aquicultores, Pescadores, Artesanais e Agricultores.
4.Comunicação de Vagas.
5.O que ocorrer.

Belém-PA, 18 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do 

Ministério Público, em exercício
Protocolo: 602301

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2018-001. Decorren-
te: Tomada de Preço Nº 007/2018. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba Contratada: Asevedo Silva Serviços LTDA-EPP CNPJ n° 
17.739.353/0001-00. Objeto: Contratação de empresa Especializada para 
ampliação da Unidade Básica de Saúde, Ro0berto Contente, Bairro Centro, 
Abaetetuba-Pará. 3º Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência 
é 06 (seis) meses do contrato celebrado entre as partes de 16/06/2020 
a 12/12/2020, consoante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito

Protocolo: 602488

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 247/2019. Decorrente: Concor-
rência Pública 001/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Obras e Viação. Contratada: Norte Ambiental Ges-

tão De Serviços Ltda, CNPJ 10.944.349/0001-90. Objeto: Pavimentação 
asfáltica e drenagem superfi cial nas ruas vias do Município de Abaetetuba 
consoante ao Convênio 008/2019, celebrando entre SEPLAN e a Prefeitu-
ra Municipal de Abaetetuba. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de 
vigência 04 (meses) de contrato celebrado entre as partes de 02/08/2020 
a 02/12/2020, consoante com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito

Protocolo: 602490

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-008/2020 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exm°. Sr. Paulo 
Sérgio Matos de Alcântara, Prefeito Municipal de Barcarena, com base no 
art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei n°. 8.666/1993, resolve: 1. 
HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que 
tem por objeto a execução de obras/serviços de reforço estrutural e ade-
quação do sistema elétrico do Ginásio Municipal de Barcarena, conforme 
edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa T da C Soares Eireli, 
CNPJ: 31.057.234/0001-07, com o valor: R$ 171.242,51 (cento e setenta 
e um mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos). 3. 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação 
da referida empresa, conforme item 18 do edital. Paulo Sérgio Matos de 
Alcântara - Prefeito Municipal

Protocolo: 602493

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2020-023
Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado: Semateg Cons-
truções Ltda. Contrato nº 20200780. Valor Global: R$ 464.254,85. Obje-
to: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
construção da quadra poliesportiva na Vila do Treme, a fi m de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Desporto no município 
de Bragança/PA. Vigência 18 de novembro de 2020 a 17 de novembro de 
2021. Assinatura: 18/11/2020. 
Marianne Souza da Silva - Presidente da CPL

Protocolo: 602494

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANENA
EXTRATO TERMO ADITIVO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-001 
Termo Aditivo de Contrato nº 0502001/2018 Pregão Presencial nº 
001/2018. Objeto: Locação de estrutura para evento para atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de Capanema. Contratado: Brashow 
Promoções e Eventos Ltda - Me com CNPJ nº 03.665.540/0001-82. Vigên-
cia: 07 (Sete) Meses. Fund. Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
Assinatura: 03/06/2020.

TERMO ADITIVO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9/2019-002 

Termo Aditivo de Contrato nº 0611001-2019. Pregão Eletrônico nº 
002/2019. Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: F. Cardoso e Cia Ltda 
com CNPJ Nº 04.949.905/0001-63. Vigência: 12 (Doze) Meses. Fund. Le-
gal: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 29/10/2020. 
Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO Nº 0611002-2019 

Pregão Eletrônico Nº 002/2019. Objeto: Aquisição de Material Técnico 
Hospitalar as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. Expo. Ltda Com Cnpj Nº 05.003.408/0001-30 
Vigência: 12 (Doze) Meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 29/10/2020.


